
 

Università degli Studi di Messina 
Centro di Calcolo Elettronico “A. Villari” 

Piazza Salvatore Pugliatti n. 1 ‐ 98122 Messina 

Telefono Direzione:090-6764236  Segreteria: 090-6764923 - Fax 090-673035 
 

Bando di selezione finalizzato alla stipula di n. 2 contratti di collaborazione 
coordinata e continuativa nell’ambito del Progetto “Innovazione Area dello 
Stretto”. 
 

IL DIRETTORE 
 
 
VISTO   l'art. 7 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
RAVVISATA   l'impossibilità oggettiva di rinvenire all'interno della struttura le risorse 

umane disponibili per lo svolgimento dell'attività relativa all’”Avvio e 
gestione piattaforma e-learning progetto Innovazione Area dello 
Stretto” 

CONSIDERATO che si tratta di esigenze temporanee, straordinarie ed eccezionali che 
richiedono competenze caratterizzate da particolare specializzazione 
tecnica e professionale; 

RITENUTO  di poter far fronte a tale esigenza mediante l’affidamento di n. 2 
contratti di collaborazione coordinata e continuativa, procedendo 
all’emanazione di apposita selezione pubblica per titoli e colloquio; 

 
DISPONE 

Attivazione delle procedure 
 

E’ indetta una procedura comparativa per titoli e colloquio per l’affidamento di n. 2 collaborazioni 
per le attività tecniche di avvio e gestione piattaforma e-learning progetto finanziato “Innovazione 
Area dello Stretto”.  

Specifiche e durata dell’incarico 

La prestazione sarà espletata personalmente dai candidati selezionati, tenuto conto degli obiettivi 
di risultato da conseguire e il carattere continuativo e coordinato della prestazione da svolgere. 
L’incaricato svolgerà l’attività presso i locali dell’Università di Messina e dell’Università 
Mediterranea di Reggio Calabria nel periodo novembre 2009 – maggio 2010.  
 

Importo del contratto di collaborazione e modalità di pagamento 
 

Per l’esecuzione dell’incarico, per singolo collaboratore, sarà riconosciuto un corrispettivo di € 
11.700,00 (lordo percipiente). Il corrispettivo pattuito verrà erogato in n. 7 rate mensili posticipate, 
previa presentazione di idonea documentazione rilasciata dal responsabile della attività da cui 
risulti l’avvenuta corretta prestazione. 
 

Requisiti di ammissione 

I candidati dovranno possedere seguenti requisiti: 

 Essere in possesso di una delle seguenti Lauree specialistiche/magistrali o vecchio 
ordinamento: Informatica, Ingegneria informatica, Ingegneria delle Telecomunicazioni, 
Ingegneria Elettronica. 

 Conoscenza lingua inglese 



 

Università degli Studi di Messina 
Centro di Calcolo Elettronico “A. Villari” 

Piazza Salvatore Pugliatti n. 1 ‐ 98122 Messina 

Telefono Direzione:090-6764236  Segreteria: 090-6764923 - Fax 090-673035 
 

 
Sono da considerarsi titoli preferenziali per la valutazione 

 Avere svolto con esito positivo precedenti attività nel settore tecnico-informatico presso le 
Università ed altri Enti di Ricerca ed in particolare presso l’Università degli Studi di 
Messina. 

 Possesso della ECDL – European Computer Driving 
 Aver realizzato piattaforme e-learning orientate alla didattica universitaria. 
 Conoscenza approfondita delle principali piattaforme di E-learning Open Source 
 Capacità ed esperienza nell’installazione, configurazione e gestione dei principali sistemi 

operativi anche in modalità cluster 
 Conoscenza della progettazione delle basi di dati, della progettazione di portali dinamici e 

della programmazione su Web; 
 Conoscenza approfondita delle Reti di Calcolatori 
 Capacità ed esperienza nello sviluppo di applicazioni Web complesse ed eterogenee; 
 Capacità realizzativa di Web UI interattive, comprensive di studi di usabilità; 
 Conoscenza dei requisiti di accessibilità (ai sensi della Legge 9 gennaio 2004, n. 4); 
 Conoscenza del server Apache e del linguaggio PHP; 
 Conoscenza di XHTML 1.1, CSS2/CSS3, XML secondo W3C Standards; 
 Conoscenza di JavaScript (ECMA Standard) e tecniche/framework AJAX; 
 Conoscenza dei principali database ed in particolare MySQL; 
 Comprovata esperienza di progettazione, realizzazione, manutenzione, personalizzazione 

di software per organizzazioni complesse. 
 

Domande e termini di presentazione 

Gli interessati possono inviare la propria richiesta corredata dal curriculum vitae ai fini della 
procedura comparativa finalizzata all’attribuzione dell’ incarico di collaborazione 
le richieste, secondo l’allegato fac-simile di domanda, corredate dal curriculum, dovranno 
pervenire entro le ore 12,00 del 23 OTTOBRE 2009, in busta chiusa riportante la seguente 
dicitura: selezione di n. 2 contratti di collaborazione nell’ambito del progetto Innovazione 
Area dello Stretto”, pena esclusione dalla procedura comparativa, con una delle seguenti 
modalità: 
 tramite raccomandata a/r (indirizzata a: CENTRO DI CALCOLO ELETTRONICO 

“A.VILLARI” – UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA Piazza S. Pugliatti, 1 98100 
MESSINA 
N.B: per le domande inviate a mezzo raccomandata a/r non fa fede il timbro postale, ma 
soltanto la data di ricevimento presso il Centro di Calcolo. 

 a mezzo fax n° 090673035 
 con raccomandata a mano (al seguente indirizzo: CENTRO DI CALCOLO ELETTRONICO 

“A.VILLARI” – UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA Piazza S. Pugliatti, 1 98100 
MESSINA) dal Lunedì al Venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00;  

 
Il possesso dei titoli dovrà essere obbligatoriamente documentato secondo le alternative 
di seguito specificate: 

 mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione rilasciata ai sensi dell’art. 46 D.P.R. 28 
dicembre 2000 n. 445; 



 

Università degli Studi di Messina 
Centro di Calcolo Elettronico “A. Villari” 

Piazza Salvatore Pugliatti n. 1 ‐ 98122 Messina 

Telefono Direzione:090-6764236  Segreteria: 090-6764923 - Fax 090-673035 
 

 in fotocopia con allegata apposita dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà  rilasciata ai 
sensi dell’art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, relativamente alla conformità della copia 
all’originale in proprio possesso; 

 in originale. 
Alla domanda dovranno inoltre essere allegati: 

 curriculum vitae (datato e firmato); 
 copia fotostatica del documento di identità. 

Commissione Esaminatrice 

La Commissione Esaminatrice nominata dal Direttore del Centro con proprio provvedimento, 
ratificata dal Consiglio Direttivo, è composta nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia da tre 
componenti, di cui uno con funzioni di Presidente e uno con funzioni di segretario verbalizzante. 
 

Prove d’esame 

Il colloquio si terrà giorno 27/10/09 alle ore 10,00 c/o i locali del CECUM Piazza Pugliatti, 1 
98100 MESSINA. 
I candidati dovranno presentarsi nei luoghi, nei giorni e nelle ore indicate, muniti di uno dei 
seguenti documenti di riconoscimento in corso di validità: 
a) fotografia recente autenticata applicata su carta da bollo; 
b) tessera postale; 
c) patente automobilistica; 
d) passaporto; 
e) carta d’identità; 
f) tessera di riconoscimento rilasciata da una amministrazione dello Stato; 
g) tessera di riconoscimento rilasciata dagli Organi professionali. 

La commissione esaminerà i candidati al fine di verificarne la rispondenza professionale alla natura 
della prestazione. Ultimati i propri lavori la Commissione renderà pubblica una graduatoria dei 
candidati ammessi in ordine di merito. 

Valutazione titoli 

Le domande, con i relativi curricula pervenuti, saranno esaminati da una commissione 
appositamente nominata al fine di verificare l’esperienza del candidato alla natura della presente 
prestazione. 
 All’esito della procedura di comparazione, sulla base delle candidature pervenute e tenuto conto 
dei requisiti richiesti, il Responsabile potrà procedere, a condizione dell’effettiva disponibilità delle 
risorse finanziarie e secondo le norme di legge, al conferimento dell’incarico. 
 

Trattamento dei dati personali 
 

I dati personali trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione alla selezione saranno 
trattati esclusivamente ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e s.m., per le finalità di 
gestione della presente procedura selettiva. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della 
valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla selezione. 

 

 



 

Università degli Studi di Messina 
Centro di Calcolo Elettronico “A. Villari” 

Piazza Salvatore Pugliatti n. 1 ‐ 98122 Messina 

Telefono Direzione:090-6764236  Segreteria: 090-6764923 - Fax 090-673035 
 

Normativa 

Per quanto non espressamente previsto nel presente bando si fa riferimento a leggi e regolamenti 
vigenti. Il CECUM si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche nel caso in cui 
pervenga o sia ritenuta valida una sola domanda. 
Il CECUM  si riserva, altresì, la facoltà di non procedere alla stipula dei contratti ovvero di differire 
la stipula qualora sussistano o intervengano motivi di pubblico interesse determinanti l’opportunità 
del conferimento o la necessità di differirlo ovvero nel caso in cui tutte le domande non siano 
ritenute idonee a insindacabile giudizio della Commissione. 
 

Pubblicità 
 

Il presente bando sarà pubblicato all’albo del CECUM e potrà essere consultato  sul sito internet 
dell’Università di Messina http://www.unime.it/ateneo/bandiconcorsi/nondocente.html  
 

Responsabile del procedimento 
 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, il responsabile della procedura 
selettiva di cui al presente avviso è il Dott. Daniele Salmeri Segretario Amministrativo del Centro di Calcolo 
Elettronico “A.Villari” tel. 0906764925 – 0906764923. 
 

 

Messina, 12 ottobre 2009   

Il Direttore del CECUM 

Prof. Vincenzo Ciancio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

FAC-SIMILE DOMANDA 

 

 
Al Prof. Vincenzo Ciancio 
Direttore del Centro di Calcolo“A.Villari” 
Università degli Studi di Messina 
Piazza Pugliatti, 1 
98100 MESSINA 

 

 

Il/La sottoscritt..................................................…………………………………… nat ...a.................………………… 

 (Prov. di .....………) il ....................…….e residente a ....................................………………………… (Prov. di 

..............) C.A.P.....……....Via .......................………………... n°............codicefiscale...........………………....... 

recapito telefonico ………………………………….e-mail ………………………………………… 

 

chiede 

di partecipare alla procedura comparativa pubblica per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico 
di collaborazione nell’ambito del progetto “Innovazione Area dello Stretto” 

Allega alla domanda: 

 il proprio curriculum vitae e studiorum; 

 copia fotostatica di un documento di riconoscimento. 

Autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi della D.Lgs 196/2003. 

Dichiara di esser consapevole che: 

1) la presente  non costituisce istanza volta a partecipare ad una selezione nell’ambito di una 
procedura di concorso pubblico e che non è in alcun modo configurabile il diritto a stipulare un 
contratto di collaborazione con l’Istituto;  

 

Data .....……………........ 

 

Firma..............................................……………....(a) 

 

a) La firma apposta in calce alla domanda non dovrà essere autenticata.  


